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Robin Hood

Drahí spoluobčania,  
milí Štiavničania,

opäť je tu krásny a čarovný čas Via-
noc. Čas, keď oveľa emotívnej-
šie v sebe cítime akúsi jedinečnosť 
a v myšlienkach sa vraciame do det-
stva, oveľa citlivejšie vnímame ľudí 
okolo seba a oveľa viac si uvedomu-
jeme, čo znamená pre nás domov, 
naši blízki, to je to kúzlo, ktoré má 
v  sebe tento vianočný čas. Kúzlo 
lásky, dobra a  ľudskej spolupatrič-
nosti.
Dovoľte mi, aby som Vám všetkým 
zaželala pokojné, požehnané, lás-
kou a porozumením naplnené via-
nočné sviatky v  kruhu Vašich naj-

bližších. Nech sú vianočné sviatky 
pre Vás príjemným zastavením, aby 
ste načerpali veľa radosti do života 
a silu prekonať všetky prekážky. Ďa-
kujem Vám všetkým za spoluprácu, 
pomoc a dobre mienené rady samo-
správe mesta v roku 2018. Do nové-
ho roka 2019 Vám želám veľa zdra-
via, šťastia, osobných a pracovných 
úspechov, lásky a porozumenia, aby 
sme hľadali vo svojom živote poro-
zumenie, lásku a  toleranciu jeden 
k druhému, aby sme sa snažili po-
chopiť aj iných, aby sa z našich sŕdc 
nevytratila láska a ľudskosť, lebo to 
sú tie najväčšie dary, ktoré môžeme 
dať a dostať. To je ten darček, ktorý 
je v každom z nás. Nech rok 2019 

je úspešným rokom pre nás všet-
kých, ale aj úspešným pre ďalší roz-
voj nášho krásneho mesta Banská 

Štiavnica a okolitých obcí.
Mgr. Nadežda Babiaková,

primátorka mesta

Pokojné a radostné prežitie Vianoc 
a úspešný nový rok 2019

11.12. uplynulo presné 
štvrťstoročie, čo historické 
mesto Banská Štiavnica 
a technické pamiatky v meste 
a okolí boli zapísané do tohto 
najprestížnejšieho celosve-
tového zoznamu – Zoznamu 
svetového dedičstva UNESCO. 
Nebola to jednoduchá cesta, 
ale mimoriadne dlhá a zložitá.

Prvý materiál, ktorý vypracoval 

Slovenský ústav pamiatkovej sta-
rostlivosti neprešiel. Prepracova-
ný a doplnený materiál, na ktorom 
sa významnou mierou podieľali aj 
vedci a  odborníci z  Banskej Štiav-
nice bol v priebehu augusta r. 1992 
odovzdaný Slovenskému ústavu 
pamiatkovej starostlivosti v  Brati-
slave, ktorý bol odborným garan-
tom tohto materiálu. Situácia na-
koniec sa vyvinula tak, že materiál 
nebol vôbec zaradený do programu 

rokovania Výboru pre svetové de-
dičstvo UNESCO v  Santa Fé v  de-
cembri r. 1992. V Santa Fé neprešli 
ani ďalšie slovenské návrhy Spišský 
hrad a Vlkolínec. Spišský hrad kvôli 
tej istej príčine ako Banská Štiavnica 
a Vlkolínec bol stiahnutý z progra-
mu rokovania, pretože doplnený 
materiál bol dodaný neskoro. Z ČR 
boli na rokovaní v Santa Fé zapísané 
do Zoznamu svetového kultúrne-
ho dedičstva UNESCO Praha, Český 

Krumlov a Telč.
Konečne až 11.12.1993 v kolumbij-
skej Cartagene bolo historické mesto 
Banská Štiavnica a technické pamiat-
ky v meste a okolí zapísané do Zozna-
mu svetového dedičstva UNESCO. 
Pod poradovým číslom 400, ktorej 
pocty sa predtým dostalo Jeruzale-
mu, Vatikánu, egyptským pyramí-
dam a ďalším svetoznámym pamäti-
hodnostiam sveta. 

Ján Novák

Banská Štiavnica 25 rokov na Zozname UNESCO
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17.12.

DIÁR
z programu

primátorky

Minulý týždeň sa v  celosloven-
skej ankete o najväčšieho Slováka 
v médiách popri štiavnickej krása-
vici Maríne, ktorú natrvalo zvečnil 
v doteraz najdlhšej ľúbostnej bás-
ni na svete „Marína“ Andrej Slád-
kovič, študent Evanjelického lýcea 
v Banskej Štiavnici a Pavlovi Dob-
šinskom, ktorý pôsobil v B. Štiav-
nici v r. 1858 – 62 začala objavovať 
aj vynikajúca slovenská herečka 
Milka Vášáryová, ktorá svoje det-
stvo a  mladosť prežila v  rodičov-
skom dome na Námestí sv. Trojice 
(nad Galériou Jozefa Kollára Slo-
venského banského múzea). 
10.12. vo viacerých médiách ho-
voril aj absolvent nášho gymnázia 
pre prípravu študentov v zahrani-
čí Vazil Hudák, viceprezident Eu-
rópskej investičnej banky o  po-
skytnutí mimoriadne výhodného 
úveru 320 mil. eur z  tejto banky 
na dopravnú infraštruktúru v SR. 
11.12. v  Rádiu Slovensko v  relá-
cii „Príbeh na týždeň“ o  Milanovi 
Rúfusovi v  roku jeho nedožitých 

90. narodenín hovorila bansko-
štiavnická rodáčka Dana Podrac-
ká, významná slovenská spisova-
teľka, esejistka a  prekladateľka. 
11.12. v Rádiu Regina od 6:19 ho-
voril historik Stredoslovenského 
múzea v Banskej Bystrici o medov-
nikárskych tradíciách v  B. Bystri-
ci. Pravda je však taká, že význam-
nejšie medovnikárske tradície 
má Banská Štiavnica, čo podrob-
ne zdokumentovala a prezentova-
la naša kunsthistorička Mgr. Má-
ria Čelková vo svojej monografii 
o  banskoštiavnickom medovni-
kárstve v minulosti. 12.12. v Rá-
diu Devín o 7:20 bola spomienka 
na vynikajúcu slovenskú etnograf-
ku PhDr. Soňu Kovačevičovú, CSc., 
keďže sa narodila v  tento deň 
v r.1921. Spolu s PhDr. Ester Plic-
kovou, CSc. majú trvalé zásluhy na 
objavení a  vedeckom zviditeľnení 
etnografických zbierok Slovenské-
ho banského múzea v  60. rokoch 
20. stor. 

Ján Novák

Štiavničania, Štiavnica, 
médiá a súvzťažnosti

Ako sa stalo už peknou 
tradíciou, Mestská knižnica 
v Banskej Štiavnici ponúkla  
na sviatok sv. Mikuláša 
svojim používateľom bohatú 
nádielku nových kníh pre deti 
aj dospelých. 

Mikuláš priniesol plné sane, ktoré 
zaparkoval priamo uprostred det-
ského oddelenia. Deťom pribudlo 
vďaka podpore Fondu na podporu 
umenia 105 nových kníh, ktoré už 
netrpezlivo čakajú na svojich mla-
dých čitateľov. Dospelí taktiež ne-
boli ukrátení, môžu sa tešiť na 198 
neprečítaných, novučičkých kníh 

z  dielne slovenských, ale aj zahra-
ničných autorov. Každý si môže 
prísť na svoje, stúpenci severského 
krimi, fantasy či príbehov písaných 
životom. Celkovo mestská kniž-
nica získala v r.2018 vyše 900 prí-
rastkov, či už z financií svojho zria-
ďovateľa – Mesta Banská Štiavnica, 
darom alebo z už spomínaného do-
tačného systému SR prostredníc-
tvom FPU, ktorý nás v  r. 2018 
podporil sumou 3000€ s  5% spo-
lufinancovaním mesta. Všetkým sa 
chceme srdečne poďakovať za preu-
kázanú priazeň a tešíme sa na ďal-
šiu plodnú spoluprácu.

K. Kissová, MsK BŠ

Mikuláš priniesol 
aj nové knihy

Deti s Mikulášom v mestskej knižnici  foto Archív MsK BS

Vyhlásenie 
výberového konania
Mesto Banská Štiavnica, zastúpené 
primátorkou mesta Mgr. Nadeždou 
Babiakovou vypisuje výberové ko-
nanie na obsadenie funkcie: 
Právnik na oddelenie právne 
a správy majetku

Informácie o  pracovnom mieste 
– stručná náplň práce: zabezpe-
čovanie právnej agendy mesta vrá-
tane zastupovania zamestnávateľa 
v právnych sporoch, zabezpečovanie 
majetkovoprávneho usporiadanie 
nehnuteľného majetku – pozemkov,
agenda Zákona č. 211/2000 Z.z. 
o  slobodnom prístupe k  informá-
ciám. Kvalifikačné predpoklady: 
vysokoškolské vzdelanie II. stupňa 
(právnické zameranie). Iné požia-
davky a osobnostné predpoklady: 
občianska bezúhonnosť, ovládanie 
práce s PC, prax v odbore a znalosť 
legislatívy výhodou (správne prá-
vo), komunikatívnosť , zmysel pre 
zodpovednosť, dôslednosť a  samo-
statnosť. Zoznam požadovaných 
dokladov: žiadosť o prijatie na uve-
denú pozíciu (motivačný list) spo-
lu s uvedenými kontaktnými údaj-
mi (e-mail, adresa, číslo telefónu), 
stručný profesijný životopis, ove-
rený doklad o  dosiahnutom stup-
ni vzdelania, výpis z registra trestov 
nie starší ako 3 mesiace (predložiť 
až po oznámení o prijatí do zamest-
nania), písomný súhlas pre spra-
covanie osobných údajov pre úče-
ly výberového konania podľa zák. 
č. 18/2018 Z.z. o ochrane osobných 
údajov v  znení neskorších predpi-
sov (k  dispozícii na stránke mes-
ta www.banskastiavnica.sk). Ponú-
kaný plat: od 1105,50€ v  zmysle 
Zákona č. 553/2003 Z.z. o  odme-
ňovaní zamestnancov pri výkone 
práce vo verejnom záujme v  znení 
neskorších predpisov. Predpokla-
daný nástup: február 2019. Žiados-
ti o prijatie do pracovného pomeru 
je potrebné doručiť do 4.1.2019 
osobne alebo poštou (rozhoduje dá-
tum evidenčnej pečiatky MsÚ Ban-
ská Štiavnica) na adresu: Mestský 
úrad Banská Štiavnica, Radničné 
námestie 1, 969 24 Banská Štiavni-
ca – s označením „Výberové konanie 
– právnik na odd. PaSM“.
Bližšie informácie k výberovému ko-
naniu získate na Mestskom úrade 
v úradných hodinách alebo na tel. č.: 
045/6949622 – Ing. Alžbeta Gállo-
vá, personalistika a mzdy.

Mgr. Nadežda Babiaková,
primátorka mesta

 � Práca v  meste, individuálne 
pracovné stretnutia s  občanmi 
k ich potrebám a požiadavkám.
 � Prijatie bývalých zamestnancov 
mestského úradu.
 � Príprava žiadostí pre projekt 
„Obnovme si svoj dom“.
18.12.
 � Pracovné rokovanie na Úra-
de podpredsedu vlády k imple-
mentácii projektov.
 � Pracovné stretnutie na Minis-
terstve kultúry SR s  generál-
nym riaditeľom sekcie kultúr-
neho dedičstva R. Ragačom.
19.12.
 � Práca v  meste, individuálne 
pracovné stretnutia s  občanmi 
k ich potrebám a požiadavkám.
 � Pracovné stretnutie s prednos-
tom Okresného úradu v  Ban-
skej Bystrici.
 � Slávnostné prijatie občana náš-
ho mesta p. Jána Valentíka pri 
príležitosti životného jubilea.
 �Účasť na Adventnom koncer-
te 2018.
20.12.
 � Práca v  meste, individuálne 
pracovné stretnutia s  občanmi 
k ich potrebám a požiadavkám.
21.12.
 � Práca v  meste, individuálne 
pracovné stretnutia s  občanmi 
k ich potrebám a požiadavkám.

Viera Lauková

Poďakovanie 
Mestu Banská Štiavnica
Chcem sa týmto srdečne poďa-
kovať Mestu Banská Štiavnica 
za čiastku 300€, ktorá nám bola 
poskytnutá za účelom návštevy 
partnerského mesta Šoproň.

Helena Šušková,
predsedníčka ÚNSS č. 61
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Dňa 3. decembra 2018 sa 
v priestoroch Okresného úradu 
Banská Štiavnica uskutočnilo 
vyhodnotenie výtvarnej 
súťaže „Ochranárik čísla ties-
ňového volania 112 a civilnej 
ochrany“ na tému: „Veď aj ja 
som záchranár“. 

Účelom súťaže je vyvíjať aktivity 
v súlade s platnými právnymi pred-
pismi Európskej únie na úseku ci-
vilnej ochrany a  implementácie 
a fungovania čísla tiesňového vola-
nia 112 a odporúčaniami Európskej 
asociácie tiesňových volaní (EENA), 
ktoré sú zamerané na deti a mládež 
pri akceptovaní čísla tiesňového vo-

lania 112 ako nástroja perspektív-
nej pripravenosti budúcich použí-
vateľov.
Do súťaže bolo doručených 64 vý-
tvarných prác. Každé prihlásené 
dieťa bolo odmenené. Z každej ka-
tegórie prvé tri víťazné práce, ktoré 
vybrala detská porota boli odmene-
né vecným cenami.
V našom okrese sa do súťaže pri-
hlásili školy:
– ZŠ J. Kollára, L. Svobodu 40, B. 
Štiavnica,
– ZŠ J.Horáka, P. Dobšinkého 17, B. 
Štiavnica,
– ZŠ s MŠ F.Coburga, Sv. Anton 47,
– Súkromná ZŠ Bakomi, Ul. 
A.G.-Göllnerovej, B. Štiavnica,

– MŠ 1. mája č.4, B. Štiavnica, trie-
da Štefultov,
– Špeciálna ZŠ, Novozámocká 
139/11, B. Štiavnica.
Organizátori z  Okresného úra-
du  Banská Štiavnica, odboru krí-
zového riadenia ďakujú za fi-
nančné príspevky a  občerstvenie 
sponzorom: Combin Banská Štiav-
nica, s.r.o., Zerko, s.r.o., Banská 
Štiavnica.
Osobitné poďakovanie patrí všet-
kým pedagógom uvedených škôl, 
ktorí svojimi odbornými radami za-
bezpečili prípravu žiakov pri tvorbe 
výtvarných prác.

Okresný úrad Banská Štiavnica,
odbor krízového riadenia

Výtvarná súťaž 
„Ochranárik čísla tiesňového volania 112 a civilnej ochrany“

Adventný a vianočný čas 
sa v mnohých prípadoch 
dnešných dní prelínajú,  
akoby splynuli v jeden. 

Akoby sa strácala priama delia-
ca čiara medzi adventom a Viano-
cami, ktorou je v  našom prostre-
dí zvlášť nádherný Štedrý deň so 
svojou neopakovateľnou atmosfé-
rou. Štedrý deň sa nedá zopakovať 
o štyri mesiace. Je iba raz v roku. 
Nebýva niekedy, ale každý rok iba 
raz. A  tá noc, na ktorú sa pripra-
vovali nebesia, betlehemská noc, 
aj tá bola iba raz. My si ju pripo-
míname 24. decembra. Chceme si 
ju sprítomniť, a  každý rok nano-
vo prežiť pre jej neopakovateľnosť, 
pre jej posolstvo, pre jej nádheru 
a  skromnosť, pre jej príťažlivosť, 
pre jej nadčasovosť sa dotýka kaž-
dého. Teda, môže sa dotknúť kaž-
dého.

Betlehemská noc, keď sa z  Márie 
Panny narodil Spasiteľ, ako o tom 
hovorí strieborná betlehemská 
hviezda na mieste narodenia Je-
žiša Krista, prežaruje cez stáročia 
mysle ľudí i  nebeských mocnos-
tí. Anjeli spievali pastierom, ktorí 
uvideli veľké svetlo. Išli do Betle-
hema, kde našli Máriu a dieťa po-
ložené v jasliach.
Mudrci z  východu spozorovali na 
oblohe hviezdu, ktorá ich privied-
la k Narodenému Dieťatku, Kráľo-
vi kráľov.
Viaceré hviezdy sa volajú betle-
hemské. Tá na oblohe, ktorá vied-
la karavány mudrcov. Ďalšia je 
tá  strieborná, ktorá pripomína 
dávnu historickú udalosť na mies-
te narodenia. Jedna na oblohe, 
druhá na zemi.
Päťcípa hviezda na našich strom-
čekoch je ďalšou betlehemskou 
hviezdou. Je erbom Ježiša Krista, 

potomka dávneho kráľa Dávida, 
ktorého znak poznáme ako šesťcí-
pu hviezdu.
A  predsa jestvuje aj štvrtá betle-
hemská hviezda, ako ju nazva-
li v  rokovej opere Tim Rice a An-
drew Lloyd Webber (1969) – Jesus 
Christ Superstar, superhviezda.
Táto hviezda, superhviezda, ne-
ustále ožaruje mysle kresťanov.
Toto je pravé Betlehemské svetlo. 
Svetlo sveta, Ježiš Kristus.
On je tá Betlehemská hviezda 
v nás. Hviezda, ktorá nikdy neza-
padne, nevybledne a neskončí svoj 
beh na nebesiach.
Požehnané sviatky Narodenia náš-
ho Pána Ježiša Krista a  nemen-
nosť Božej nekonečnej dobroty 
a lásky nech v roku 2019 prebýva 
medzi nami všetkými, drahí čita-
telia!

Ľudovít Frindt, RM kňaz, 
Farnosť BŠ

Betlehemská hviezda v nás

Tento pondelok sa uskutočnilo 
11. zasadnutie nášho krajského 
zastupiteľstva. 

Okrem iných nemenej dôležitých 
bodov sme odsúhlasili Návrh Zme-
ny rozpočtu BBSK č.7, kde sme vy-
hoveli požiadavkám štiavnických 
škôl pri bežnej agende, ale aj pri vy-
rovnaní súdneho sporu vo výške 
67.100eur. DSS Domov Márie do-

stane na opravu a  údržbu výťahu 
viac ako 5 tis. eur.
V  rámci personálnych zmien sme 
odsúhlasili novú generálnu ria-
diteľku Banskobystrickej regio-
nálnej správy ciest pani Ing. Bo-
humilu Chrappovú. Nové budú 
aj pani riaditeľky v  našich domo-
voch sociálnych služieb: v  Banskej 
Štiavnici Ing. Miroslava Bernáto-
vá, v Hrabinách Mgr. Jana Hulová 

a v Ladomerskej Vieske PhDr. Mi-
roslava Urblíková. Pri výberových 
konaniach podľa novej smernice si 
prešli všetci zúčastnení psychotes-
tami a až potom absolvovali samot-
né pohovory. Pohovory pred výbe-
rovou komisiou boli náročné a plné 
odborných otázok.
Prešiel návrh na podporu Sloven-
ského zväzu biatlonu v Osrblí pro-
stredníctvom prenájmu hnuteľných 

vecí v hodnote 190 tis eur. Jedná sa 
o  zasnežovacie zariadenia, ktoré 
prenajmeme za 1euro ročne.
Čo dodať na záver? Vybraným ria-
diteľkám prajem pevné nervy a aby 
ich neopustila chuť a energia viesť 
úspešne naše organizácie. Je to ne-
ľahká práca v prospech našich oby-
vateľov.

Mikuláš Pál,
Váš poslanec v ZBBSK

Z decembrového zastupiteľstva BBSK

Redakčná 
prestávka
Milí čitatelia!
Číslo ŠN, ktoré držíte v rukách je po-
sledným číslom v  tomto roku. Na-
chádzame sa na sklonku roka a pre-
to dovoľte, aby sme sa Vám všetkým 
poďakovali za priazeň a spoluprácu 
v roku 2018. Ďakujeme všetkým na-
šim prispievateľom, čitateľom a ve-
ríme, že nám zachováte priazeň aj 
v roku 2019. Najbližšie číslo ŠN vyj-
de vo štvrtok 10.1.2019 popolud-
ní. Prajeme Vám všetkým príjemné 
prežitie vianočných sviatkov a všet-
ko dobré v novom roku 2019!

Michal Kríž, redaktor 
a členovia RR ŠN

Ešte raz 
o Jánovi Valentíkovi
V  ŠN zo dňa 6.12. bol mimoriad-
ne výstižný článok Ivana Madaru 
o  niekdajšom vynikajúcom špor-
tovcovi Jánovi Valentíkovi, pri 
príležitosti jeho osemdesiatky. 
K tomu pre úplnosť ešte dodávam, 
že v r. 1996 sa ako poslanec MsZ 
významne angažoval u  vtedajších 
predstaviteľov vládnej koalície, aby 
sa po r. 1960 stala Banská Štiavnica 
opäť sídlom okresu, čo sa nakoniec 
aj stalo. Takže milý Janko, Tvoji bý-
valí kolegovia poslanci nezabúdajú 
a v ich mene Ti do ďalších rokov ži-
vota praje všetko najlepšie 

Ján Novák

Oznam
Upozorňujeme našich prispie-
vateľov, že príjem príspevkov 
a  inzercie do čísla ŠN 1/2019 je 
v  pondelok 7.1.2019 do 14:00 
hod. Ďakujeme za porozumenie! 

red.
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Technické služby, m.p., Ul. E. M. 
Šoltésovej č. 1, 969 01 B. Štiavnica
Dispečing:
0908 272 630, 0905 491 034 – 
miestne komunikácie – ručné čiste-
nie, 0905 262 058 – dopravno – me-
chanizačné stredisko, 
verejné osvetlenie:
045/692 22 44, 0905 682 279 – 
riaditeľ TS, 0918 574 695 – zber-
ný dvor
Bytová správa, s.r.o., Dolná č. 2, 
969 01 B. Štiavnica
Poruchy vykurovania a  dodávky 
teplej úžitkovej vody: 
p. Pika: 0903 696 207
Ostatné poruchy a  údržba bytov: 
RNDr. Bačík: 0903 696 183, p. Ma-
ďar: 0910 900 503
Poruchy výťahov: EM Lift, s.r.o., 
Žarnovica: 045/681 31 66
Rýchla zdravotná služba: 
tel.č.: 155, 112
Slovenský plynárenský priemy-
sel, a.s.
Poruchová linka – plyn:0850 111 727 
Zákaznícka linka SPP: 0850 111 363, 
zakaznickalinka@spp.sk, 
Biznis linka SPP: 0850 111  565, 
biznislinka@spp.sk
Stredoslovenská energetika, a. s.
Poruchová linka: 0800 159 000
Zákaz. centrum domácnosti: 
0850 111 468, 0906 252 525
Zákaz. centrum podnikatelia:
0850 123 555, 0906 252 521
Veolia – Stredoslovenská vodáren-
ská prevádzková spoločnosť, a.s.
Call centrum: 
0850 111 234, cc@ stvps.sk
Mestská polícia, Radničné nám. 
č.1, 969 24 B. Štiavnica
Tel.č.: 159, 045/694 96 01, mobil: 
0905 597 673

Obvodné oddelenie PZ BŠ, Mlá-
dežnícka č. 25, 969 01 B. Štiavnica
Tel.č.: 158, 112, 045/692 11 58, 
0961643901
Požiarna ochrana: Tel.č.: 150, 112
Banskobystrická regionálna správa 
ciest, a.s., Závod Žiar nad Hronom, 
stredisko B. Štiavnica
Dispečing: 045/691 28 06, 
045/678 31 41, mobil: 0918 543 648
Pohotovostné lekárenské služby: 
V sobotu (okrem sviatkov) sú otvo-
rené v  B. Štiavnici tieto lekár-
ne: Lekáreň Helios, Dolná ul. 13, 
08:00 – 11:00, 045/6922322
Pohotovostné lekárenské služby sú 
vykonávané striedavo v týždenných 
intervaloch v lekárňach v B. Štiavni-
ci podľa rozpisu nasledovne: 
Nedeľa a sviatok 7.30 – 10.30 hod.
Rozpis služieb v  mesiaci decem-
ber2018/január 2019
17.12. – 21.12.2018 – 51.týždeň 
Lekáreň Dr. Max, L. Svobodu 42, B. 
Štiavnica, 7:00 – 16:00, 22.12. – Le-
káreň Helios, Dolná 3, 8:00 – 11:00, 
045/6922322,
23.12. Lekáreň Dr.Max, L.Svobodu 
42, B.Štiavnica 7:30 – 10:30,
24.12. Lekáreň Helios, Dolná 3, 
B. Štiavnica, tel. 0456922322, 
7:30 – 10:30,
25. – 26.12. 52. týždeň Lekáreň 
Helios, Dolná 3, B. Štiavnica, tel. 
0456922322, 7:30 – 10:30,
27. – 28.12. Lekáreň Helios, Dol-
ná 3, B. Štiavnica, tel. 0456922322, 
8:00 – 17:00,
29.12. – Lekáreň Helios, Dolná 
3, B. Štiavnica, tel. 0456922322, 
8:00 – 11:00,
30.12. – Lekáreň Helios, Dolná 
3, B.Štiavnica, tel. 0456922322, 
7:30 – 10:30,

31.12. Lekáreň Mima, Energetikov 
1, B. Štiavnica, 7:00 – 13:00,
1.1.2019 1. týždeň Lekáreň 
Mima, Energetikov 1, B. Štiavnica, 
7:30 – 10:30,
2.1. – 4.1. Lekáreň Mima, Energe-
tikov 1, B. Štiavnica, 7:00 – 13:00, 
13:30 – 15:30,
5.1. Lekáreň Helios, Dolná 3, 
B. Štiavnica, tel. 0456922322, 
8:00 – 11:00,
6.1.2019 1. týždeň Lekáreň 
Mima, Energetikov 1, B. Štiavnica, 
7:30 – 10:30.

Zdroj: https://www.e-vuc.sk/
bbsk/

Poskytovanie lekárskej služby 
prvej pomoci LSPP pre dospe-
lých: 
Nemocnica, ul. Bratská 17, B. 
Štiavnica Ordinačné hodiny: Po 
– Pi (16:00 – 22:00), víkendy 
a  sviatky (07:00 – 22:00), mobil: 
0910 864 864
Ambulancia LSPP: 0948 190 609 
LSPP pre deti a  dorast: Kuzmá-
nyho nábrežie 28, Zvolen – Po – Pi 
(16:00 – 22:00), víkendy a sviatky 
(07:00 – 22:00)
Zubná pohotovosť: LSPP, Lies-
kovská cesta 2298/4, 960 01 Zvo-
len, tel.č.: 045/ 533 13 00 – pra-
covné dni – 15.00 – 18.00 hod. 
– sobota/nedeľa/sviatky – 08.00 – 
13.00 hod.
Výdajne zdravotníckych pomô-
cok: Marta, Bratská 17, (nemoc-
nica), tel.č.: 045/694 22 05 Po – Pi: 
7:30 – 15:00 okrem sviatkov
Partner – BS, s.r.o. (pri Lidli), ul. 
Kolpašská 1, mobil: 0911 844 001, 
0910 942 108 Po – Pi: 9:00 – 17:00, 
So: 8:00 – 12:00.

Dôležité telefónne čísla 
potrebné počas vianočných sviatkov

Potravinová zbierka v predajni 
Tesco Banská Štiavnica prebie-
hala od štvrtka 22. novembra 
do soboty 24. novembra 2018. 

S  cieľom pomôcť ľuďom v  nú-
dzi a sociálne slabším rodinám sa 
opäť spojilo niekoľko dobrovoľ-
níkov a  stovky šľachetných dar-
cov. Tí prispeli kúpou trvanlivých 
potravín a  hygienických potrieb, 
ktoré priamo v  predajni darova-
li do označených nákupných vozí-
kov. Vo štvrtok práve vďaka nim 

vyzbieral CZ ECAV Prenčov 370 
kg tovaru v  hodnote 472eur 81 
centov, v piatok CZ ECAV Banská 
Štiavnica 261 kg v hodnote 359eur 
22 centov a v sobotu sa CZ ECAV 
Krnišov – Kráľovce podarilo zo-
zbierať 138 kg v  hodnote 214eur 
32 centov. Tieto informácie nám 
poskytla sestra diakonka Miro-
slava Balková, ktorá v tomto roku 
zbierku organizovala.
Potraviny vyzberané pre Banskú 
Štiavnicu boli dňa 4. decembra za-
balené a doručené až k dverám do-

mácností, ktoré ju najviac potre-
bovali. Kontakty sme opäť získali 
od samotných občanov, ktorým 
nie je osud a trápenie blížnych ľa-
hostajný. Aj im patrí naša vďaka. 
Pri balení a  rozvoze nám veľmi 
ochotne pomáhali evanjelický pán 
farár Jaroslav Jurko s manželkou 
Eunikou. Veríme, že naše úprim-
né zásielky lásky a spolupatričnos-
ti všetkých obdarovaných potešili 
a nám ostatným pripomenuli, ako 
krásne hreje pri srdci ľudskosť.

Janka Bernáthová

Potravinová zbierka nás opäť spojila

ponuka 
práce

1. Zodpovedný farmaceut, Leká-
reň Helios, s.r.o., Dolná 3, B. Štiav-
nica, p. Beňo, tel.: 0905418616, 
email: alfaomega67@gmail.com, 
VPM 1, VŠ 2.st., aspoň 5 rokov 
praxe, nástup ihneď
2. Zlievarenský robotník – od-
lievač kovov/formovač/vytria-
sač, Four Trade, s.r.o., Antolská 
27, B. Štiavnica, p. Hricová, tel.: 
+421908676304, VPM 3+2+1, 
NSO, nástup ihneď
3. Pomocná kuchárka /čašník – ka/, 
p. Dobrovičová - Penzion na kopci, 
Športová 781/8, B. Štiavnica, Dob-
rovičová, tel.: +421905317122, e 
– mail: dobrovicova@nakopci.sk, 
VPM 1+1, SO, aspoň 1 rok praxe, 
nástup ihneď
4. Pomocník v  kuchyni/kuchár 
(okrem šéfkuchára), p. Tužinský, 
A. Kmeťa 14, B. Štiavnica, p. Tu-
žinský, tel.: +421903506693, e – 
mail: senk.sk@post.sk, VPM 2+1, 
NSO, nástup ihneď
5. Kuchár/kuchár (okrem šéfkuchá-
ra), Topky, s.r.o., Počúvadlo 199, p. 
Makovínyová tel.: +421905812761, 
+421456994115, VPM 1+2, SO, as-
poň 3 mesiace praxe, nástup ihneď
6. Manipulant s  jemnou tech-
nikou, PCexpres, s.r.o., Antol-
ská 42, B. Štiavnica, p. Ivanič, 
tel.: +421911030357, e – mail: 
dolinka65@gmail.com, VPM 1, VŠ 
1.a2.st., nástup ihneď

Spracovala: Ingrid Kosmeľová

Čo predchádzalo 
Čarovnej flaute
V ŠN zo dňa 6.12. v článku „Aëli-
na čarovná flauta“ bola informá-
cia o celoslovenskej súťaži „Čarov-
ná flauta“ v  Nižnej na Orave, na 
ktorej úspešne nás reprezentova-
li žiačky ZUŠ v B. Štiavnici. K to-
muto všetkému len chcem dodať, 
že pomenovanie tejto súťaže je 
od opery hudobného génia W. A. 
Mozarta „Čarovná flauta“, v ktorej 
jednou z postáv tejto opery bol aj 
prvý profesor Baníckej akadémie 
v  Banskej Štiavnici M. J. Jacqu-
in. Takže je potešiteľné, že aj 
v tejto celoslovenskej súťaži v ur-
čitých súvislostiach dodnes rezo-
nujú svetoznáme tradície Banskej 
Štiavnice.

Ján Novák
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kam v BŠ 
a okolí ?

Milí priatelia! 

Opäť sú tu Vianoce sviatky lásky, po-
koja a porozumenia. Vianoce sú v pr-
vom rade sviatkami oslavy narodenia 
nášho pána Ježiša Krista. Ježiš Kris-
tus prišiel na tento svet ako malé die-
ťa v  Betleheme pred dvetisíc rokmi. 
Narodil sa v tichu betlehemskej noci 
v  betlehemskej maštali. Predvianoč-
ná a vianočná atmosféra sú plné po-
koja a rodinnej pohody. A tak to má 
byť. V dobe narodenia Ježiša Krista to 
však nebol čas pohody, ale bol to skôr 
čas boja o prežitie. Jozef s Máriou sa 
vybrali do Betlehema ako do mesta 
Jozefovho rodu, aby sa dali zapísať 
pri spočítaní obyvateľstva. Nenašlo sa 
pre nich miesto v hostinci, hoci Mária 
bola v požehnanom stave. Nebolo to 
len pre nedostatok miesta, ale aj pre-
to, že Jozef s  Máriou boli chudobní 
a srdcia ľudí boli tvrdé. My sa zvyčajne 
rovnako vyhovárame na nedostatok 
rôznych vecí, ak máme pomôcť a pri-
tom môže ísť mnohokrát iba o  tvr-
dosť nášho srdca. Občianske združe-
nie Martinus v spolupráci s farnosťou 
Štefultov od roku 2017 prevádzkuje 
útulok svätého Martina v  Banskom 
Studenci. V tomto zariadení sa snaží-
me poskytovať pomoc mužom v nú-
dzi  od roku 2015, kedy som stretol 
jedného pána, ktorý nemal kde bývať 
a ponúkol som mu bývanie v prázdnej 
fare v  Banskom Studenci. Tam sme 
najprv poopravovali nutné veci, aby 
tam mohol skromne bývať. Neskôr 
prišla myšlienka, že by tam nemusel 
byť sám, ale mohlo by to byť zariade-
nie sociálneho charakteru. Tak sme 
začali opravovať maštaľ, aby sme mali 
základné potraviny na živobytie. Prvé 
kroky sme robili bez cudzej pomoci, 

investovaním vlastného času i  pro-
striedkov. Neskôr, keď sa táto myš-
lienka začala javiť ako životaschopná, 
sme založili občianske združenie s ná-
zvom Martinus a  zaregistrovali sme 
sa na VÚC v Banskej Bystrici ako po-
skytovatelia sociálnej služby útulok 
od 1. januára 2017. Vybavovanie po-
trebných povolení nám zabralo celý 
rok 2016. Už v roku 2016 bolo naše 
zariadenie takmer plne obsadené. Na-
sledujúce dva roky sú skúsenosťou, 
že to má svoj zmysel. Samozrejme, 
celá myšlienka by nebola zrealizova-
teľná, ak by sa neskôr nenašlo mno-
ho dobrých ľudí, ktorí boli ochotní 
pomôcť. Medzi prvými to bola peká-
reň Anton Antol, z ktorej sme dostá-
vali pečivo. Ďalej to je pán Vladimír 
Stračina, od ktorého každý týždeň do-
stávame mäsové výrobky, výroba po-
nožiek Stanislav Kuka – Winer, ktorí 
nám darúvajú ponožky a mnohí moji 
priatelia, ktorí nám pomohli prácou, 
zapožičaním materiálu, vozidla a  fi-
nančne. Nemôžem nespomenúť or-
ganizáciu Kontakt zo Švajčiarskeho 
partnerského mesta Banskej Štiavni-
ce z Hunenbergu, na čele s jej predse-

dom Richardom Eschlimannom, ktorí 
nám pomáhajú priebežne, od prvých 
dní a aj mnohým ďalším, ktorí nám 
pomáhajú riešiť zdravotné či sociálne 
problémy našich klientov – zdravotní-
ci, pracovníci úradu práce.
V lete tohto roku sme začali spolupra-
covať s  Potravinovou bankou, ktorá 
nám sprostredkovala možnosť dovo-
zu potravín z niektorých predajní re-
ťazca Tesco. Tiež v tomto roku sa nám 
podarilo dostavať vonkajšiu dielňu. 
Nad Kolpašským jazerom sme zria-
dili malú jazdiareň, kde plánujeme 
stretnutia s našimi priateľmi a s far-
nosťou. V  blízkej budúcnosti bude 
nutné vymeniť okná na našom zaria-
dení, opraviť oplotenie a skrášliť oko-
lie (opraviť schody, múriky).
S  vďakou každé ráno pri modlit-
be myslíme na našich dobrodincov 
a  priateľov, bez ktorých by sme ne-
mohli vykonávať našu službu.
Všetkým čitateľom prajem príjem-
né a  požehnané Vianočné sviatky 
a  v  roku 2019 Božiu milosť, radosť 
v srdci a pokoj v rodinnom a osobnom 
živote.

Norbert Ďurdík, dekan

Vianočné posolstvo

Útulok sv. Martina v Banskom Studenci  foto Archív autora

Sviatok svätého Mikuláša je milým 
zvykom a  tradíciou všade na sve-
te a neobišiel ani naše Komunitné 
centrum na Šobove v Banskej Štiav-
nici. 
Zavítal k nám 6.12.2018 spolu s čer-
tom a spoločne zisťovali, či boli deti 
v  komunite poslušné po celý rok. 
Deti si pripravili pekný program 
a básničky, ktoré si Mikuláš vypočul 
a bol rád, že aj deti v komunite Šobov 
sa pripravili. Mikuláš nás obdaroval 
sladkými balíčkami a  poprial nám 
krásne nastávajúce vianočné sviatky. 

Iveta Kováčová

Mikuláš na Šobove

Mikuláš zavítal aj do komunitného centra  foto Archív KC BS

21.12. Beseda: Otázka zmyslu ži-
vota a človeka. KC Eleuzína, Hor. 
ružová 1, BŠ, 18:30. 21.12. Va-
ler Miko Trio. Archanjel caffe bar, 
Rad. nám. 10B, BŠ, 21:00. 22.12. 
Vegan piknik vol. 4. Archan-
jel caffe bar, Rad. nám. 10B, BŠ, 
14:00. 22.12. Burza vinylových 
platní. Spojár Kafe&Klub, Kam-
mer. 181/6, BŠ, 14:00. 22.12. Ka-
tanari: Ostrov domov. Bábkové 
predstavenie. Antikvariátik, Nám. 
sv. Trojice 6, BŠ, 17:00. 22.12. 
Prezentácia knihy R.W. Emerson: 
Príroda, KC Eleuzína, Hor. ružo-
vá 1, BŠ, 18:00. 22.12. Kubánska 
noc & Christmas party. Trotuar 
cafe, A. Kmeťa 14/126, BŠ, 20:00. 
22.12. Duo Venire /HU/. Via-
nočný koncert barokovej hudby. 
KC Eleuzína, Hor. ružová 1, BŠ, 
20:00. 22.12. Spojár DnB vol.2. 
párty. Spojár Kafe&Klub, Kam-
mer. 181/6, BŠ, 21:00. 24.12. 
Vianočný výstup na Sitno. Par-
kovisko Počúvadlo, 9:00. 26.12. 
Vianočný koncert farského zbo-
ru. Far. kostol, BŠ, 16:00. 26.12. 
Štefanské zábavy a  párty: Tan-
covačka so skupinou Jewel. KD 
Ilija, 20:00. Párty s  DJ-om Ra-
dom Veselovským. Hotel Kerling, 
20:00. Párty s  DJ-om Speedym. 
Ranč Nádej, Sv. Anton, 20:00. 
Disco party v  Bowlingu. Penzión 
Cosmopolitan, Zvonová 2, BŠ, 
22:00. 27.12. Koncert hardrocko-
vej skup. +- 40. Art Cafe, Akadem. 
2, BŠ, 21:00. 28.12. Voising. Kon-
cert a´cappella multiž. vokálnej 
skup., KC, Kammer. 1, BŠ, 18:00. 
28.12. ZVA 12-28 Band. Kon-
cert bluesovej kapely. Art Cafe, 
Akadem. 2, BŠ, 20:00. 29.12. Jo-
zef Holly & Band- Fantasy Tour 
2018. Koncert, KC, Kammer. 1, 
BŠ, 19:00. 29.12. Csovari & Me-
čiar unplugged. Trotuar cafe, A. 
Kmeťa 14/126, BŠ, 20:00. 30.12. 
Divadlo Paradájz Pikčr: Doba ľu-
dová. KC, Kammer. 1, BŠ, 18:00. 
31.12. Silvester s  ľudovou hud-
bou. Terasa u  Blaškov, Počúvadl. 
Jazero, 11:00. 31.12. Butiko-
vý Silvester. Barcadam, Nám. sv. 
Trojice 17, BŠ, 20:00. 31.12. Sil-
vestrovská video oldies v  Bow-
lingu. Penzión Cosmopolitan, 
Zvonová 2, BŠ, 21:00. 31.12. Sil-
vestríček so skup. San Borondon 
Cyclo Fanfaria. KC Eleuzína, Hor. 
ružová 1, BŠ, 20:00.

Región Banská Štiavnica
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Oznam
Oznamujeme slávnej baníckej ve-
rejnosti, že sa blíži koniec roka 
2018 a  pri tej príležitosti pripra-
vujeme pravidelnú akciu „Posled-
nuo fárania v roku 2018“. Táto akcia 
sa uskutoční dňa 27. decembra 
2018 (štvrtok) o 15.00 hod.. 
Fárania do štôlne Glancemberg 
o  16.00 hod., posedenie v  baníc-
kej krčme u p. Karabellyho.
Na toto podujatie pozývame te-
rajších, bývalých aj budúcich baní-
kov a ich priateľov. Vstupné 5eur, 
dobrá nálada a troška pacherájov 
a veľa hrjatyho. Na Vašu účasť sa 
tešia usporiadatelia. 

Anton Greguss

Poďakovanie
Žiaci III.B triedy ZŠ J.Kollára chcú 
vyjadriť poďakovanie p. Ernekovi 
za pozvanie na mikulášske pose-
denie v Meštianskej pizzerii. Žiaci 
strávili príjemné chvíle s Mikulá-
šom, ktorý ich po krátkom deť-
mi pripravenom programe obda-
ril sladkým balíčkom. Druhým 
prekvapením bolo pre nás skvelé 
pohostenie v príjemnom prostre-
dí reštaurácie, kde si deti pochutili 
na pizzi a teplom čaji. 

G.Palová

Prianie
Výbor Slovenského zväzu teles-
ne postihnutých v  B. Štiavni-
ci praje všetkým svojim členom 
a  priaznivcom príjemné a  pokoj-
né prežitie vianočných sviatkov 
a v novom roku veľa zdravia. Záro-
veň ďakujeme všetkým partnerom 
a sponzorom, ktorí akoukoľvek for-
mou prispeli k  úspešnej činnosti 
zväzu a prajeme im úspešný nový 
rok. Vďaka patrí aj redakcii Štiav-
nických novín za pravidelné a včas-
né informovanie členov zväzu o po-
riadaných celoročných akciách. 

Výbor SZTP BŠ

Poďakovanie
Touto cestou sa chcem poďako-
vať okresnému včelárskemu zvä-
zu za poskytnutie 3 krásnych trú-
dov, jednej včelej kráľovnej, 10 ks 
plástov a 1 ks medometu. Týmto 
činom prispel k rozšíreniu môjho 
chovu na farme Medovinka. 

Ladislav Doletina

V škole sa pýta pani učiteľka 
detí, čo si prajú na Vianoce. 

Jeden žiak odpovedá: lyže, druhý 
mobil, tretí husle a štvrtý ocka. Ocko 
už 4 roky nežije s nimi. Bol alkoho-
lik, ktorý každý deň chodil domov 
opitý s krikom, domáce veci rozbíjal, 
deti bil, manželku týral, až nakoniec 
ho manželka vyhodila z domu. Stal 
sa z neho bezdomovec. A chlapec aj 
napriek tomu túži po otcovi.
Je Štedrý večer. Zvon zvoláva zbož-
ný ľud k jasličkám pokloniť sa naro-
denému Spasiteľovi sveta. Veď zro-
dila sa Božia láska. Kňaz káže o tejto 
láske, ktorá ohrieva ľudské srdcia 
a teplo lásky napĺňa aj studené ľud-
ské srdcia, aby aj ony rozdali kus lás-
ky do studeného sveta. Služby Bo-
žie sa skončili. Ľud naplnený teplom 
Božej lásky vychádza z  kostola. Vo 
dverách sa stretnú manželka a  jej 
manžel bezdomovec, ktorý sa pri-
šiel ohriať teplom lásky. Manželka 
ho oslovila: poď domov. Išiel. Pri-
šiel pokorený. Manželka ho najprv 
vyriadila. Dala mu čistý oblek. Po-
tom si sadli k stolu. A v dome bola 
radosť, lebo Pán Boh deťom daroval 
otca, manželke manžela, ktorý sa už 
nikdy nevrátil na cestu hriechu. Ale 
v dome bol každý deň Štedrý večer, 
lebo rodina žila v láske a pokoji.
Tam je krásny Štedrý večer, kde 

je láska, radosť a pokoj, hoci aj pri 
prázdnom stole.
Táto zvesť zaznela celej zemi v  tie 
prvé Vianoce, keď sa Pán Ježiš na-
rodil. V tej slávnej chvíli anjeli moc-
ným chorálom sa snažia odovzdať 
to najdôležitejšie posolstvo o  Pánu 
Bohu a o ľuďoch. O Pánu Bohu, kto-
rý býva v  neprístupnom svete na 
výsostiach a  ktorého žiadny z  ľudí 
nevidel, ani nemôže vidieť. Tomu 
jedinému Darcovi života patrí česť 
a sláva! A čo viac môžu anjeli priať 
ľuďom na tejto zemi? To, po čom 
každý človek najviac túži mať – po-
koj. Svet bez vojen, bez stresov, bez 
hádok medzi súrodencami a  man-
želmi. Vzácny je pokoj v našom po-
rušenom svete. Ako ho dosiahnuť? 
Keď anjeli na betlehemských po-
liach prajú na zemi pokoj, zároveň 
jedným dychom pripájajú aj recept – 
prianie dobrej vôle. Takže aj v tieto 
Vianoce buďme ľuďmi dobrej vôle. 
Sami vyjdime v ústrety druhým ľu-
ďom a urovnajme narušené vzťahy. 
V  takej chvíli nezáleží na tom, kto 
sa viac previnil. Nečakajme na toho 
druhého, aby hľadal cestu zmiere-
nia. My urobme prvý krok. Otvor 
dvere svojho srdca aj márnotratné-
mu synovi. Daj druhú šancu aj ne-
vernému manželovi. A  keby tak 
kresťania v tieto Vianoce pod účin-
kami anjelského posolstva zrušili 

každý súd, ktorým si vymáhajú svo-
je právo a keby všetkých, ktorí berú 
zbraň do ruky v duši zaznel anjelský 
hlas: Na zemi pokoj a tak, aby v tieto 
Vianoce všetci zložili zbraň, tak by 
sa vyplnila túžba Jána Amosa Ko-
menského, ktorý chcel vybudovať 
svet bez zbraní.
Pokúsme sa v  tieto Vianoce zbúrať 
múr nenávisti medzi rodinnými prí-
slušníkmi, medzi susedmi a  pria-
teľmi. Nech tá dobrá vôľa z  betle-
hemských polí naplní kresťanov na 
celom svete a  navzájom si venuj-
me dar odpustenia. Len tam, kde 
zavládne pokoj medzi ľuďmi, tam 
budú šťastné a radostné Vianoce. 
Všade, v  televízii, rádiu, vo výkla-
doch, na námestiach, na bilbordoch, 
zovšadiaľ k nám zaznieva, že bude-
me naplno prežívať vianočnú idylu. 
Na vlne Vianoc sa s úspechom pri-
živuje reklama, obchodníci. A  tak 
sa Vianoce nášho veku menia na 
púhu karikatúru pôvodných Via-
noc. Veď Vianoce neprinášajú ra-
dosť všetkým ľuďom. Mnoho ľudí 
namiesto vianočnej pohody preží-
va stres, nepokoj a smútok. Idylu ro-
dinných sviatkov ničí bolesť rozpad-
nutých rodín. Štedrosť vianočného 
stola kontrastuje so samotou opus-
tených ľudí.

Jaroslav Jurko, evanjelický farár, 
Banská Štiavnica

Dar Vianoc

Na tohtoročné vítanie  
sv. Mikuláša v ZUŠ sme  
sa pripravovali poctivo.

Žiaci výtvarného odboru s pani uči-
teľkami Hilbertovou a  Kukurovou 
tvorili svojimi rúčkami najrôznej-
šie vianočné dekorácie a  ozdôbky, 
piekli sme medovníky od pani ria-
diteľky, aby ich deti mohli zdobiť 
sladkou cukrovou polevou, vyzdo-
bili sme celú školu voňavou čečin-
kou (vďaka páni Lulák a  Smutný), 
ľudovo vyzdobili nádherný strom-
ček (vďaka páni Kiss a Bukovinský), 
pripravili drevený Betlehem i  ad-
ventný veniec (Zdenko Truban), po-
žičali stoly a lavice z Hostelu sv. Ju-
raja (vďaka pán Bačík), obliekli deti 
do bielych pelerín (Danka Kohúto-
vá) a anjelských kostýmov (Ivka Be-
ňová). Dôležitou súčasťou príprav 
bolo nacvičiť so žiakmi básne, pies-

ne a  krásne melódie. V  suteréne 
školy rozvoniavala chutná kapust-
nica (Aleš Turčan) a  sladký ovoc-
ný punč (Monika Lipovská), aby si 
účinkujúci i rodičia a priatelia ško-
ly mohli takto raz za rok posedieť 
a vychutnať predvianočnú atmosfé-
ru v našej škole. Vzácnemu hosťovi 
Mikulášovi, ktorého ochotne stvár-
nil absolvent LDO Samuel Balžan-
ka, sme ponúkli dva koncerty, počas 
ktorých si mohol vypočuť i celkom 
malinkých hudobníkov a spevákov, 
či Zborík so zhudobnenou Zimnou 
i  Trojkráľovou modlitbičkou Mila-
na Rúfusa. Zahanbiť sa nedali ani 
malí herci. V krátkej scénke dievča-
tá Ninka Olahová (čertík), Agátka 
Nižňanská (anjel) a Emily Solovico-
vá (anjel) priniesli príbeh o Evžen-
ke, ktorá sa chovala sebecky, a tak 
jej narástli rožky a chvost a dostala 
od Mikuláša uhlie. Ale všetko sa dá 

napraviť dobrým skutkom ako jej 
poradili anjelici a Evženka sa moh-
la s radosťou podeliť s inými deťmi 
nie o uhlie, ale o cukríky. Na radosť 
rodičom zatancovali i najmenší ta-
nečníci v  číslach „Snehuliak a  deti“ 
a „Anjeli“. Tým pristali nielen kríd-
la a svätožiary, ale i nové lampášiky. 
Obidva koncerty roztomilo mode-
rovala žiačka LDO Žofia Lišaníková 
prezlečená za vianočný stromček. 
Krásnu fotodokumentáciu z Miku-
lášskeho popoludnia v  ZUŠ zhoto-
vil náš šikovný pán učiteľ Martin 
Jánošík (nájdete na stránke školy 
www.zusbanskastiavnica.edupage.
org alebo na facebooku ZUŠ Ban-
ská Štiavnica). Vďaka patrí deťom 
za ich milé oduševnené výkony, pá-
nom učiteľom za prípravu žiakov 
i  podujatia a  rodičom za podporu 
(Rada rodičov pri ZUŠ). 

Irena Chovanová

Mikulášske popoludnie v ZUŠ 
sa vydarilo



7číslo 45 • 20. december 2018
sn@banskastiavnica.sk OZNAMY

Spomienka
„Kto ich poznal, spomenie si. 
Kto ich mal rád, nezabudne. 
Žijete v srdciach tých, ktorí Vás 
milovali.“ 
V  decembri to bude už 14 ro-
kov, čo nás opustila naša drahá 
mama, stará mama a prastará 
mama Viktória Debnárová 
a v apríli si pripomenieme 14. 
výročie, čo nás navždy opus-
til náš drahý otec, starý otec 
a prastarý otec Anton Debnár. 
S úctou a láskou spomínajú 

synovia Peter a Vladimír 
s rodinami, dcéra Oľga 

s rodinou, vnúčatá Matej, 
Peter, Richard a pravnú-

čence Filipko a Emka

Spomienka
„Čas plynie 
ako tichej rie-
ky prúd, kto ťa 
mal rád, nemô-
že zabudnúť.“
Dňa 7.1. uplynie 15 rokov, 
čo nás navždy opustila naša 
drahá mamka a starká Anna 
Miháliková. Kto ste ju po-
znali, venujte jej tichú spo-
mienku. S láskou spomínajú 

dcéra Vlasta a vnučky
Iva a Janka s rodinami

Spomienka
„Čas ubieha a ne-
vráti, čo vzal. Len 
láska, úcta a spo-
mienky v  srd-
ciach zostávajú“.
Dňa 19.12.2018 uplynulo 
päť rokov od chvíle, kedy nás 
navždy opustil náš drahý otec, 
starý otec, brat a švagor Karol 
Rákay zo Sv. Antona. Kto ste 
ho poznali, venujte mu spolu 
s nami tichú spomienku. S úc-
tou a láskou spomínajú: 

dcéra Andrea s rodinou 
a syn Karol s rodinou

oznamy, 
spomienky

Opäť tu máme vianočné 
sviatky a s nimi spojený 
predvianočný zhon. 

Mať krásne, pokojné, bohaté a šted-
ré Vianoce však nemusí hneď zna-
menať haldy odpadkov okolo prepl-
nených kontajnerov po sviatkoch. 
Všetko záleží len a len na nás. Ako 
na to?
Menej odpadov pri predvianoč-
nom nakupovaní
Už pri nákupoch sa môžeme správať 
šetrnejšie k životnému prostrediu:
Kupujme len to, čo skutočne po-
trebujeme, nepodliehajme rekla-
me, ktorá sa nám najmä v  tomto 
predvianočnom období snaží vnútiť 
množstvo nepotrebných vecí.
Nakupujme bezobalovo – už vyše 
roka máme v  Štiavnici obchodík, 
kde sa dá kupovať úplne bez obalov, 
do vlastných dóz a vrecúšok, ktoré 
si zákazník prinesie. Ten obchodík 
sa volá Zero Waste (nulový odpad) 
a  kúpite tu široký sortiment su-
chých sypaných potravín ako múky 
(aj celozrnné, bezlepkové či špaldo-
vé), cestoviny, vločky, strukoviny, 
mak, sušené ovocie, oriešky, kore-
niny, sypané čaje, džemy, keksíky 
či jablčný mušt. Mnohé sú v kvalite 
bio. Mnohé suroviny sú nevyhnut-
né k  príprave vianočných dobrôt. 
Tak prečo ich nenakúpiť práve tu, 
ekologicky? Obchodík sa nachá-
dza na Križovatke 12, hneď za kru-
hovým objazdom smerom k  úra-
du práce. Nezabudnite si priniesť 
vlastné dózy a vrecúška. Nájdete ich 
aj na fb (ZeroWaste – BS).
Niektoré veci ako chlieb, pečivo, a aj 
ovocie a zeleninu je možné nakupo-
vať bezobalovo aj v bežných obcho-
doch. Len si nesmieme zabudnúť 
vziať vlastné sáčky, možno ich pou-
žiť viackrát.
Pri nákupoch používajme trvác-
nu tašku.
Vyhýbajme sa nadmerne bale-
ným tovarom, tovarom doveze-
ným z veľkej diaľky.
Vyhýbajme sa nápojom v  ple-
chovkách (pivo, malinovky, 
cola,...), keďže výroba hliníka má 
veľmi negatívny vplyv na životné 
prostredie. Podstatne lepšou alter-
natívou sú PET fľaše veľkých obje-
mov (2 l) a najlepšie sú vratné fľaše 
(pivo, minerálky, sirupy).
Voda vo vratných fľašiach na 
vianočný stôl
Aj v súčasnosti je možné kúpiť mi-
nerálne vody (aj ochutené) vo vrat-

ných fľašach. Mal by ich ponúkať 
každý obchod nad 200 m2, ak po-
núka minerálky v  jednorazových 
PET fľašiach. Nápoje vo vratných 
fľašiach sú podstatne šetrnejšie 
k  životnému prostrediu a  na via-
nočnom stole môžu byť zelenou al-
ternatívou k jednorazovým PET fľa-
šiam alebo k džúsom v tetrapakoch.
Stromček – čerstvý vs. umelý
Výskumy ukázali, že jeden umelý 
stromček by sa musel používať nie-
koľko generácií, aby sa vplyv na ži-
votné prostredie spôsobený jeho 
výrobou vyrovnal vplyvu, aký je 
z  čerstvých stromčekov. Inak po-
vedané, čerstvý stromček získaný 
z  preriezok lesa alebo cielene pes-
tovaný, neprepravovaný na veľké 
vzdialenosti (Škandinávia) má vý-
razne menší škodlivý vplyv na ži-
votné prostredie ako umelý strom-
ček. Navyše vôňou ihličia dokáže 
vyčariť tú pravú atmosféru Vianoc. 
Po sviatkoch treba použitý živý 
stromček zbavený ozdôb priniesť 
na zberný dvor, kde bude zhodno-
tený ako zelený bioodpad.
Darčeky
Aj pri zháňaní a balení vianočných 
darčekov sa môžeme správať ohľa-
duplne k životnému prostrediu:
Pri obdarovávaní blízkych si dob-
re premyslime, či obdarovaný danú 
vec skutočne potrebuje a využije.
Poteší aj darček, ktorý pre druhé-
ho vyrobíme vlastnoručne, prípad-
ne aj z  odpadu. Fantázii sa medze 
nekladú.
Vhodným darčekom môžu byť aj 
„bezodpadové“, resp. „máloodpadové“ 
darčeky ako lístok/permanentka do 
divadla, kina, fitness, na masáž, vý-
robky miestnych producentov.
Darčeky nemusíme vždy baliť do 
nového baliaceho papiera. Ak ich 
rozumne zabalíme, papier sa môže 

bez problémov použiť aj na ďalší 
rok. Môžeme použiť aj recyklova-
ný papier.
Trieďme odpad a kompostujme
Po rozbalení darčekov vznikne 
množstvo obalov, dobre recyklova-
teľného materiálu – kartónové kra-
bice, plastové sáčky, škatuľky, roztr-
hané obaly z darčekov. Tento odpad 
nesmie skončiť v  jednom koši, 
ale treba ho roztriediť podľa dru-
hu – papier, plasty, sklo, kovy,... 
Taktiež odpadové obaly z  prípravy 
a  štedrovečerného hodovania ako 
nápojové kartóny (tetrapaky), PET 
fľaše, tégliky z  jogurtov, hliníkové 
fólie, plechovky a  pod., to všetko 
treba dať čisté do farebných nádob 
triedeného zberu podľa druhu.
Ak je to možné, zvyšky jedla a kos-
ti zo štedrovečernej večere vrátane 
šupiek z  ovocia, z  prípravy zemia-
kového šalátu, z rozlúsknutých ore-
chov a pod. by sme mali skompo-
stovať.
Podľa dávnej tradíce sa kosti zo 
štedrovečernej večere rozmiestňu-
jú do záhrady ku stromom, aby bola 
na druhý rok dobrá úroda.
Vždy treba mať na pamäti: triedený 
zber nás nič nestojí, lebo náklady na 
prevádzku financuje v našom meste 
OZV Envi-pak, a. s. Na druhej stra-
ne zmesový komunálny odpad od 
1.1.2019 zdražie pre mesto o  cca 
60%. Tí, čo kompostujú (rodinné 
domy) môžu mať úľavu na poplatku 
za odpad až 10%. Tak prečo netrie-
diť a nekompostovať?
Ako správne triediť a kompostovať, 
ako aj otváracie hodiny zberného 
dvora počas sviatkov sa dozviete na 
stránke odpady.banskastiavnica.sk.
Prajem vám všetkým nielen šťastné 
a veselé, ale aj bezodpadové Vianoce.

Miloš Veverka, 
Technické služby, m. p., BS

Menej odpadu na Vianoce 

Preplnené kontajnery ZKO (ilustračné foto)  foto Archív autora 
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Vianočné sviatky hovoria 
o narodení Spasiteľa sveta – 
Božieho Syna, Ježiša Krista. 

Jasličky, koledy, pastieri, „Betlehe-
my“, mudrci, darčeky a všeličo iné,... 
– všetko to poukazuje na túto slávnu 
udalosť a robí ju všeobecne známou. 
Veď, kto by o tom nevedel? A pred-
sa: čo vlastne o tom všetkom vieme? 
Aký význam má narodenie dieťatka 
v Betleheme v dávnej minulosti pre 
nás dnes?
V Písme svätom – Biblii je napísané, 
že „v Božom tajomstve, ktorým je Kris-
tus, sú ukryté všetky poklady múdrosti 
a poznania“ (Kol. 2,3). Kedysi dávno, 
ešte za môjho detstva sme žili ove-
ľa skromnejšie ako sa žije teraz. Ale 
na Vianoce sme mali okrem iného 
aj detskú slávnosť. Každý z nás detí 
sa naučil nejakú básničku a na konci 
slávnosti sme dostali balíčky s rôzny-
mi dobrotami. Ako som si tak preze-
ral obsah svojho balíčka, našiel som 
tam aj dva orechy. Všimol si ma ka-
zateľ, ktorý stál vedľa a  opýtal sa, 
či by som mu dal jeden z  tých ore-
chov. Rozmýšľal som, váhal, až kým 
s úsmevom povedal, že to nevadí, že 
nemusím. Vtedy som rýchlo chcel 
napraviť svoju chybu a podával som 
mu ten orech. On však odpovedal, že 
ma chcel iba vyskúšať, či by som nie-
čo dal. Božie slovo hovorí, že „Boh tak 
miloval svet, že svojho jednorodeného 
Syna dal, aby nikto, kto verí v neho neza-
hynul, ale mal večný život“ (Ján 3,16). 
Keď všemocný Boh, ktorý má k dis-
pozícii silné nebeské vojská dáva pre 
záchranu človeka samotného svoj-

ho Syna, musel na to byť veľmi váž-
ny dôvod. Vzbura Lucifera s pádom 
človeka do hriechu násilia, vojen, 
krviprelievania a  mnohého zla... To 
všetko mohlo byť trvalo vyrieše-
né nie silou, ale iba spravodlivosťou, 
pravdou a  milosťou. Vykúpiť člove-
ka z moci diabla a večného trápenia 
uprostred nekonečného zla, ktorému 
sa svojou neposlušnosťou sám zapre-
dal, mohol dokázať iba pravý Boh 
a zároveň pravý človek bez jediného 
hriechu. Preto akonáhle sa dieťatko 
Ježiš narodilo, šlo mu o život. Začí-
nal sa urputný zápas medzi mocnos-
ťami temnoty a Mocnosťou svetla. Aj 
preto sú Vianoce časovo umiestené 
do obdobia zimného slnovratu. Ježiš 
je nazývaný aj Jasnou hviezdou ran-
nou, čo je symbolizované tým, že dni 
sa začínajú predlžovať a noci skraco-
vať. Od Vianoc začína postupne pri-
búdať viac a  viac svetla. V  Ježišovi 
Kristovi Boh ponúka aj všetky po-
klady múdrosti a poznania každému, 
kto v neho verí.
Balíček so sladkosťami bol symbo-
lom dobrých vecí. Mal však iba krát-
ke trvanie podobne, ako je to s väč-
šinou viditeľných, materiálnych či 
hmotných hodnôt. Avšak tieto via-
nočné poklady sú duchovné, nevidi-
teľné, nadčasové, večné: Patrí sem 
napríklad láska, radosť, pokoj, spra-
vodlivosť. pravda, milosť, vernosť, tr-
pezlivosť a nad to nadovšetko večný 
život. To všetko spolu v praktickom 
živote vytvára príjemnú rodinnú at-
mosféru, po akej všetci túžime, a akú 
by sme si priali mať aj na Vianoce.
K  najdôležitejším oslavám v  našej 

spoločnosti patrí oslava narodenín. 
Vianoce sú aj oslavou narodenín Bo-
žieho Syna na túto zem v  ľudskom 
tele. Preto sa od tejto mimoriad-
nej historickej a celospoločensky vý-
znamnej udalosti počíta aj náš leto-
počet. Bez tohoto vzácneho Božieho 
daru pre ľudstvo by nebolo našej civi-
lizácie, ani najlepších výsledkov našej 
kultúry, ani žiadnej nádeje na lepšiu 
budúcnosť a večný život.
Boh nám toto všetko dal a očakáva, či 
aj my niečo dáme. Napríklad niečo zo 
svojho času, sústredenej pozornosti 
Božiemu slovu a úsilia, aby sme lep-
šie pochopili význam týchto nevidi-
teľných hodnôt, od ktorých sa odvíja 
všetko ostatné. Čaká, ako sa rozhod-
neme. Súčasná premechanizovaná 
doba plná informácií sa vyznačuje 
plytkosťou a  povrchnosťou. Zame-
ranie na materiálne veci má za násle-
dok, že strácame schopnosti vnímať 
duchovné, neviditeľné, nadčasové 
hodnoty, ktoré sú pre život kľúčové 
a  rozhodujúce. Voľné dni cez sviat-
ky sú príležitosťou zastaviť sa, za-
myslieť, všeličo prehodnotiť, vytrie-
diť a určiť si správne priority. Potom 
začrieť hlbšie pod povrch, do pokla-
dov, ktoré používali naši múdri pred-
kovia. Aj tí, ktorí pre náš národ nao-
zaj mnoho znamenali; ako napríklad 
Ján Amos Komenský (učiteľ náro-
dov), národní buditelia a  ďalší. Ne-
dovoľme, aby nám Vianoce uplynuli 
iba povrchne. Sú príliš vzácne. Ježiš 
sa narodil pre každého z nás a v Ňom 
sú ukryté hodnoty, aké nikde inde 
nenájdeme.

Ľubomír Počai

Vianočné poklady

Viete, aké sú typické vianočné 
vône? 

Áno...... je to vôňa ihličia, vôňa via-
nočného kapra, vôňa kapustnice 
a tiež vôňa medovníkov a perníkov. 
Preto sme sa aj my rozhodli „prevo-
ňať“ našu školu v  tomto predvia-
nočnom čase vôňami medovníkov. 
A mamičky a staré mamy opäť ne-
sklamali! Nielenže sme videli, že 
medovníky môžu hrať všetkými od-
tieňmi hnedej, videli sme aj rôzne 
medovníkové nápady. Niekto do-
niesol medovníkovú chalúpku, na-
rástlo aj niekoľko medovníkových 
stromčekov a  dokonca sme videli 
aj Betlehem. Šikovníci a šikovníčky 

doniesli aj krásne vyzdobené ryb-
ky, koníky, hviezdičky, snehuliakov 
a snehové vločky. No naozaj nádhe-
ra! A tá vôňa!

A viete čo bolo na celej tejto „voňa-
vej akcii“ najkrajšie? Že z  vyrobe-
ných medovníčkov sa tešili najprv 
tí, čo ich vyrábali, potom tí, ktorí si 
výstavku pozreli a hlasovali za naj-
krajšie medovníčky, ale najmä tí, 
ktorým sme medovníčky darovali, 
aby sme ich cez Vianoce potešili – 
naše babičky a deduškov z Domova 
Márie a z Domova seniorov Vitali-
ta v Banskom Studenci. Boli naozaj 
prekvapení a šťastní!
Aj Vám ostatným želá naša Základ-
ná škola Jozefa Horáka krásne vo-
ňavé Vianoce!
Za organizátorky celej akcie 

p.uč. Gregáňová, Prokajová, 
Račková, Tisovčíková

Vianoce voňajú medovníkmi

Recepty 
Irenky Píšovej
Vínové pečivo
250g hladkej múky, 250 masla /
Hera/, 5 – 6 PL bieleho vína, štipka 
soli, práškový a vanilkový cukor na 
obaľovanie.
Z múky, vína, masla a štipky soli 
vypracujeme cesto. Necháme ho 
odležať 2 hodiny v chlade, potom 
ho vyvaľkáme na 2 – 3mm a vy-
krajujeme rôzne tvary. Pečieme 
pri teplote 200 stupňov asi 15 mi-
nút /mali by ostať biele/. Obaľuje-
me v práškovom cukre zmiešanom 
s vanilkovým cukrom. 
Mäsová roláda
500 g mletého bravčového pliecka, 
1 vajce, 5 PL strúhanky, soľ, čierne 
korenie, 3 strúčiky cesnaku, ma-
joránka. Z  mäsa, vajca, strúhan-
ky, prepasírovaného cesnaku, ko-
renia, majoránky a soli vytvoríme 
hmotu, ktorú rozprestrieme na 
alobal a naplníme plnkou.
Plnka: nakrájanú cibuľu opečieme 
na oleji, pridáme vyžmýkanú ky-
slú kapustu a trochu podusíme. Po 
vychladnutí kapustu rozprestrie-
me na mäso a  stočíme do valče-
ka za pomoci alobalu. Pečieme pri 
teplote 200 stupňov zavinuté do 
alobalu asi pol hodiny /podlejeme 
trochu vodou/ potom roládu od-
kryjeme a  dopečieme do zlatista. 
Príloha zemiaková kaša.
Karamelové oblátky
250 g Hery, 200 g kryštálového 
cukru, 1 ks Salko sladené, 1 sáčok 
burizóny /bez príchute/ 3 ks torto-
vé oblátky.
Z  cukru si urobíme karamel, pri-
dáme tuk, Salko a varíme za stále-
ho miešania asi 7 minút. Do hmo-
ty pridáme burizóny a zamiešame. 
Plníme najprv jednu oblátku, po-
tom priložíme druhú, ktorú po-
trieme druhou polovicou zmesi 
a priložíme tretiu. Zaťažíme a ne-
cháme stuhnúť. Krájame na obdĺž-
niky alebo trojuholníky.

Janka Bernáthová

Vinš
Na Vianoce, keď svet stíchne, nech 
Vám Božie dieťa vdýchne, pokoj, ra-
dosť, dobrú vôľu a nielen v túto svä-
tú chvíľu, ale každučký deň v roku, 
nech Vám stojí popri boku. Pre-
krásne prežitie vianočných sviat-
kov ako aj úspešný nový rok 2019 
všetkým svojim zákazníkom želá 

Marian Čierny 
a kolektív Black M
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Aktuálne filmy v kine Akademik

Piatok, 21.12. o 18.30 hod.
Vianoce a spol.
Rodinný, dobrodružný, 99 min., 
MP:12, vstupné: 5€. Štedrý večer je 
už za rohom a nič nejde podľa plánu. 
92 000 škriatkov v Santovej dielni na 
darčeky z ničoho nič ochorie a všetci 
padajú na zem ako podťatí! To je pre 
Santu veľká rana. Kto pre deti z celého 
sveta pripraví darčeky pod stromček? 
Nemá inú možnosť, len so svojimi sob-
mi a saňami sa musí neplánovane vy-
praviť na Zem, aby zohnal účinný liek, 
ktorým svojich pomocníkov vylieči. 

Sobota, 22.12. o 18.30 hod.
Sobota, 29.12. o 18.30 hod.
Bumblebee
Sci-fi, akcia, 115 min., MP:12, vstup-
né: 5€. Charlie má čerstvých 18 
a  k  narodeninám dostane od majite-
ľa autoservisu, kam chodila pomáhať, 
omláteného žltého Chrobáka. Nie je 
to hocijaký Chrobák, ale Transformer 
Bumblebee. 

Nedeľa, 23.12. o 16.00 hod.
Streda, 26.12. o 16.00 hod.
asterix a tajomstvo 
čarovného nápoja
Animovaná komédia, rodinný, 91 min., 
MP, vstupné: 5€. Príbeh z prostredia 
svojráznej Galskej dediny sa točí oko-
lo ich čarovného nápoja. Ten účinkuje 
tak, že kto ho vypije, tak sa stane nad-
pozemsky silný.  

Nedeľa 23.12. o 18.30 hod.
Bohemian Rhapsody
Streda, 26.12. o 18.30 hod.
Smrteľné stroje
Fantasy, dobrodružný, 128 min., 
MP:12, vstupné: 5€. Za sto rokov 
bude svet len umierajúcou nehostin-
nou pustinou, križovanou obrovskými 
strojmi na kolesách, ktorých primár-
nou snahou je nachádzať zostávajúce 
zdroje obživy a surovín. V tieto mon-
štrá sa premenili pôvodné mestá. 

Štvrtok, 27.12. o 18.30 hod.
Sobota, 29.12. o 16.00 hod.
návrat mary 
Poppins
Rodinný, fantasy, muzikál, 105 min., 
MP:7, vstupné: 5€. Film sa odohrá-
va okolo roku 1930, v období ekono-
mickej krízy v Londýne. V Čerešňovej 
ulici žije Michal so svojimi tromi deť-
mi a  vychovávateľkou Ellen. Potom, 
čo Michal pretrpí osobnú stratu, objaví 
sa v rodine Banksových opäť tajomná 
opatrovateľka Mary Poppins.  

Piatok, 28.12. o 16.00 hod.
Nedeľa, 30.12. o 16.00 hod.
Snehová kráľovná: 
Krajina zrkadiel
Animovaný, dobrodružný, komédia, 
90 min., MP, vstupné: 5€. Svet kúziel 
a kúzelníkov sa stretne s kráľom Ha-
raldom, ktorý sa rozhodne zbaviť svet 
všetkej mágie a  kúziel. Dokáže mu 
v tom niekto zabrániť?

Bližšie info: odd. kultúry, športu a MK, tel.č.: 045/ 694 9651, e-mail: zuzana.patkosova@banskastiavnica.sk. 
www.kino.banskastiavnica.sk, FB: Banská Štiavnica-kino Akademik

K R Í Ž O V K A

Vážení lúštitelia!

Výhernú poukážku na konzumáciu 
v hodnote 10eur v pizzerii, reštau-
rácii Black M, Nám. sv. Trojice 6/2, 
Banská Štiavnica si výherca môže 
vyzdvihnúť v  redakcii ŠN. Správ-
ne znenie krížovky z  č.43/2018: 
„Kto si nevie chleba odkrojiť, ten si ne-
vie naň zarobiť.“ Výhercom sa stá-
va Petronela Paulovičová, Se-
reď. Srdečne blahoželáme! Tento 
týždeň hráte o poukážku na kon-
zumáciu v hodnote 10eur v pizze-
rii, reštaurácii Black M, Nám. sv. 
Trojice 6/2, Banská Štiavnica. Va-
šou úlohou je správne vylúštiť krí-
žovku a  zaslať ju spolu s  kupó-
nom do redakcie ŠN v termíne do 
31.12.2018.

V tajničke sa ukrýva výrok Leonar-
da da Vinci:

A., Predajňa, Nikolas, ozn. áut Nór-
ska a Švajčiarska, znak po zarezaní,
B., Začiatok tajničky,
C., V poriadku, pokoj česky, texto-
vá skratka, druh Evy, úder v boxe,

D., Tvrdá stupnica, táraj, chyť, Let-
né olympijské hry skr.,
E., Vrch v ČR, pátral, plesňový syr,
F., Plakal, stred slova valasi, dať do 
ruky,
G., Povzdych, úradovňa, otravné 
látky, pálenie od krku do žalúdka,
H., Žni, veda naopak, plietla, pra-
cujú pluhom,
I., Stred slova kadeti, konzervoval 
sa dymom, volať – pozývať,
J., Prvok zn. Se, rub, zvratné záme-
no, čistiaci prášok,
K., Koniec tajničky, venoval.

1. Orgán zraku, 3. časť tajničky, 
iniciálky Chalupku,
2., Zn. starších cigariet, kura čes-
ky, pešiak,
3., Chránená oblasť Krajné skr., 
kričia, prasiatko česky,
4., Ožran expresívne, skupenstvo 
vody, Teofil,
5., 601 v  Ríme, krvný faktor, 4. 
pád lada, Národné divadlo skr.,
6., Víkendový deň, starký, 5 
v Ríme,
7., Izabela, Pavol, vypi s hrúbkou,
8., Mizni, oznámil úradom, chlp,

9., Odala sa básn., niečo získané, 
dusík,
10., Nedaroval, horúčava, existu-
jú,
11., Citoslovce chytenia, končati-
na, zaťko,
12., Cigáň, Lýdia, dotieravý hmyz,
13., Patriaca Edkovi, oblasť na Slo-
vensku,
14., 2. časť tajničky, hliník.

Pomôcky: Orep, záha, Rom, sele, 
Selén
Pozn. aut.: Interpunkčné zna-
mienka sa neberú do úvahy!

Pripravuje: Anna Rihová
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Predvianočné rozprávanie 
s maliarom Jaroslavom Áčom

Takmer denne obdivujeme vaše ob-
razy prostredníctvom sociálnej siete 
a prostredníctvom fotografií z výstav, 
spoznávame na nich vznešené pano-
rámy Banskej Štiavnice, aj pôvabné 
portréty banskoštiavnických múz.
Môžete sa našim čitateľom trochu 
predstaviť ? „Narodil som sa v  Trna-
ve, kde aj kúsok od nej žijem. K umeniu 
som mal od detstva pozitívny vzťah, ale 
značnú časť reálneho pracovného živo-
ta som prežil s právnickým vzdelaním, 
mimo umeleckej oblasti, ale s  predsa-
vzatím, že v určitej etape života sa tomu 
začnem intenzívne venovať. V podstate 
som pomerne cieľavedomý jedinec, kto-
rý si pred seba stále kladie nejaké méty, 
za dosiahnutím ktorých vytrvalo ide. 
Pre mňa je aj každý nový obraz takým 
malým cieľom, ktorého dosiahnutie si 
odo mňa vyžaduje úsilie a energiu, ale po 
dokončení mi hneď túto vloženú energiu 
niekoľkonásobne vracia.“
Kedy sa stala Banská Štiavnica 
vašou umeleckou múzou? „Banskú 
Štiavnicu som navštívil prvý raz pred 
viac ako 20 rokmi a vôbec to nebola lás-
ka na prvý pohľad. Bola zima, zlé poča-
sie, mesto ošarpané, nikde sa nedalo po-
riadne najesť, pozitívom bola pre mňa 
iba botanika a uličky nad mestom. Po-
stupom času, ale vždy po pár mesiacoch 
doma, som začal pociťovať túžbu ísť do 
Banskej Štiavnice, len tak, na pár hodín 
sa poprechádzať, sadnúť si niekde na 
kávu, len tak pozerať okolo seba a vní-
mať tú energiu, ktorá v  tej starej čas-
ti mesta rozhodne je. A  Banská Štiav-
nica ako múza? Keď som pred 4 rokmi 

začal intenzívne maľovať, stala sa priro-
dzeným kľúčovým námetom mojej kraji-
nárskej tvorby.“
Ste autorom mnohých jedineč-
ných portrétov, čím vás zaujali 
ľudia, ktorých podobu ste sa roz-
hodli obrazovo zvečniť?
„Tri roky som sa venoval najmä krajino-
maľbe a zátišiam, ale vnútorne pociťu-
jem neustálu potrebu sa rozvíjať všet-
kými smermi, tak som sa pred rokom 
začal venovať aj figurálnej tvorbe a por-
trétom. Tvár je pre mňa výtvarne veľ-
mi príťažlivá, pretože jej zobrazením sa 
dajú okrem fyzického vzhľadu, zachytiť 
aj pocity, nálady, prípadne charakter jej 
nositeľa. Každý človek má niečo v sebe, 
čo je zaujímavé na namaľovanie. Je to 
veľmi individuálne, ale určite to nie je 
iba fyzický vzhľad, čo predchádza môj-
mu tvorivému záujmu. Obraz je neko-
nečný žiarič energie a  portrét zvlášť, 
pretože energia do neho maľovaním vlo-
žená, v ňom zostáva a neustále pôsobí 
na svoje okolie.“
Propagujete krásy nášho mesta 
po celom Slovensku, dočkáme sa 
vašej výstavy aj v Banskej Štiav-
nici? „Veľakrát sa pousmejem nad tým 
propagovaním Banskej Štiavnice, ale sú-
časne som tomu rád, lebo vďaka sociál-
nym sieťam moje obrazy tomuto krásne-
mu mestu robia len pozitívnu reklamu. 
Je paradoxom, že som prvú výstavu, 
špeciálne zameranú na Banskú Štiav-
nicu a portréty Štiavničaniek mal a ešte 
stále mám v Novej Bani, ale myslím, že 
na budúci rok sa aj tu podarí niečo zor-
ganizovať.“
Keď sa obzriete za odchádzajú-
cim rokom 2018, za čo všetko 
by ste sa mu chceli poďakovať? 

„Odchádzajúci rok 2018 bol pre mňa 
po všetkých stránkach úspešný, vo vý-
tvarnej oblasti som absolvoval 6 výstav, 
niektoré prechádzajú až do počiatoč-
ných mesiacov budúceho roku, namaľo-
val som desiatky obrazov a za to všetko 
vďačím energii, ktorú prijímam doslo-
va zo všetkých strán, aby som ju po pre-
transformovaní mohol v rôznych podo-
bách zase rozdávať ďalej.“
Čo by ste popriali čitateľom ŠN 
do roku 2019? „Ja osobne som ne-
vyliečiteľný optimista, čiže túto diagnó-
zu želám aj všetkým vašim čitateľom. 
Nech sa snažia pozerať na všetko okolo 
seba s nadhľadom a z tej lepšej stránky, 
čo môžu zmeniť k lepšiemu, nech zmenia 
a  čo neovplyvnia, nech tým nestráca-
jú čas a energiu a samozrejme, nech ich 
a  všetkých, ktorých majú radi, šťastie 
a zdravie nikdy neopúšťa!“
Ďakujem vám za rozhovor a prajem 
veľa tvorivej radosti, ktorá je tajom-
stvom zdravia, šťastia, lásky a spo-
kojnosti každého umelca.

Janka Bernáthová

Nebola to láska na prvý pohľad

ZŠ Jozefa Horáka dlhodobo 
spolupracuje s 2. ZŠ 
v Moravskej Třebovej. 

Uvedené školy sa rozhodli prehĺbiť 
svoju spoluprácu prostredníctvom 
programu Erasmus+ vypracovaním 
projektu pod názvom „Spoznaj-
me sa ešte lepšie“ v sekcii zamera-
nej na strategické partnerstvá škôl. 
V rámci  projektu sa môžu realizo-
vať vzájomné výmenné  pobyty uči-
teľov zamerané na výmenu dobrej 
praxe. V  dňoch 12. – 16. novem-
bra 2018 nás navštívili  4 kolego-
via z partnerskej školy z Moravskej 

Třebovej. Počas ich pobytu sme pre 
nich pripravili pestrý a  zaujímavý 
program.V  prvý deň sa zoznámili 
s večernou atmosférou nášho mes-
ta. Počas prechádzky po meste sa 
dozvedeli veľa zaujímavého. Druhý 
deň zavítali do našej školy. Zúčast-
nili sa vyučovacích hodín. V  ten-
to deň absolvovali aj vychádzku na 
Kalváriu. Záver dňa sme im  náv-
števu spestrili pozvaním na Prvác-
ku pasovačku. Tretí deň sa naši hos-
tia zúčastnili i  aktívne zapojili do 
súťaže „ Živé Lego.“ Popoludňajší 
oddych trávili v  relax centre Vod-
ný raj Vyhne. Štvrtok venovali svoj 

čas prehliadke kultúrnych a  histo-
rických pamiatok v  našom meste. 
Navštívili múzeum vo Svätom An-
tone a  Nový Zámok. Zároveň pri-
jali pozvanie na krátke stretnutie 
s pani primátorkou Mgr. Nadeždou 
Babiakovou. Posledný deň po roz-
lúčke nasledovala cesta domov. Ich 
prvou zastávkou bola exkurzia v pi-
vovare Vyhne, druhá bola prehliad-
ka Bratislavy.
Tešíme sa na opätovné stretnutie 
v apríli 2019. Naši štyria kolegovia 
zavítajú medzi učiteľov do 2. ZŠ v 
Moravskej Třebovej.

Základná škola Jozefa Horáka

Návšteva učiteľov 
z Moravskej Třebovej

Kino Akademik 
Začiatok januára 2019

Štvrtok, 3. 1. o 18.30 hod.
Nedeľa, 6. 1. o 18.30 hod.
Hovory s TGM 
Historický, dráma, 80 min., 
MP:12, Vstupné: 5€

Piatok, 4.1. o 18:30 hod.
Escape Room
Horor, triler, akcia, psychologický, 
mysteriózny, 110 min., MP:15, 
Vstupné 5€

Sobota, 5.1. o 18:30 hod.
Štvrtok, 10.1. o 18:30 hod.
Nová šanca
Romantický, komédia, 105 min., 
MP:12, Vstupné 5€

Nedeľa, 6.1. o 16:00 hod.
Návrat Mary Poppins
Rodinný, fantasy, muzikál, 105 
min., MP:7, Vstupné: 5€

Utorok, 8.1. o 18:30 hod.
Vycestovacia doložka pre Dub-
čeka
Dokument, 82 min., MP:12, 
Vstupné 5€

odd. KŠaMK

Vianočná súťaž – 
výhercovia. 
Milí čitatelia!
V ŠN č.42 – 44/2018 sme pre Vás 
pripravili vianočnú súťaž. Položili 
sme Vám 3 súťažné otázky, na kto-
ré ste mali odpovedať. Ak ste odpo-
vedali aspoň na 2 správne, boli ste 
zaradení do žrebovania. 
Správne odpovede: 1. Ježiš, Má-
ria a  Jozef, 2. Gašpar, Melicher 
a  Baltazár, 3. hviezdu. Zo správ-
nych odpovedí sme vyžrebovali vý-
hercov vecných cien: 1. obraz K. 
Kubíkovej: A. Plevová, BŠ, 2. – 3. 
permanentky – sauna: I. Oravco-
vá, BŠ, bazén: RNDr. P. Koleda, Sv. 
Anton, 4. ½ roč. predplatné ŠN: M. 
Balková, BŠ, 5. šašo: rod. Dobrovi-
čová, BŠ, 6. hrnček: A. Debnárová, 
BŠ, 7. – 15. knihy: S. Budinská, BŠ, 
I. Moravčíková, BŠ, A. Kopálová, V. 
Balážová, BŠ, J. Bartko, BŠ, E. Ko-
ledová, E. Bartolovicová, Sv. Anton, 
rod. Patakyová, BŠ, M. Buzalková, 
BŠ, 16. – 19. kalendár BŠ 2019: 
A. Babjaková, BŠ, E. Uhrinčaťová, 
BŠ, E. Sámelová, BŠ a  Ing. O. Ko-
lembus, BŠ. Srdečne blahoželáme! 
Ceny si vyzdvihnete v redakcii ŠN. 

red.
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Šamorín 23. – 25.11.2018

Pretekov sa zúčastnilo 297 pre-
tekárov z  50 – tich klubov. Prete-
kov sa zúčastnili nielen kluby zo 
Slovenskej republiky, ale aj Čes-
kej republiky, Maďarskej republi-
ky a  Rakúska. Náš klub PKBS bol 
reprezentovať Šimon Ernek. Ani 
veľká účasť a silná konkurencia ne-
odradila nášho reprezentanta a vy-
naložil maximum svojich síl, aby 
získal na majstrovstvách pekné 
umiestnenia.
Prinášame výsledky: 50m vs – 
37. 25.11, 100m vs – 36. 54.85, 
50m z  – 20. 27.85, 100m z  – 
22. 1:01.14, 100m pp – 39. 1:08.49 
ani mladší žiaci nazaháľali a zúčast-
nili sa plaveckých pretekov.
Majstrovstvá Slovenskej repub-
liky mladších žiakov v  krátkom 
bazéne
Nové Zámky 7. – 9.12.2018
Pretekov, ktoré sa konali v Nových 
Zámkoch sa zúčastnilo 45 klubov 
z  celého Slovenska. Spolu súťažilo 
232 pretekárov. Naši plavci si vyplá-
vali 13 osobných rekordov a vo veľ-
kej konkurencii sa nestratili.
Okrem individuálnych štartov sa 
zúčastnili aj preteku v štafetách:
mix 4 x 50m vs – s časom: 2:13.21, 
kde obsadili 15. miesto,
mix 4 x 50m pp – s časom: 2:26.47 
kde obsadili 13. miesto.
Prinášame výsledky:
Buzalka Adam – 50m vs – 30. 36.52, 
100m vs – 32. 1:18.91, 100m z  – 

23. 1:28.89, 100m p – 16. 1:34.98, 
200m p – 14. 3:31.65, 100m pp – 
18. 1:25.63
Chladná Stacy – 100m p – 
30. 1:38.94, 200m p – 19. 3:24.24, 
200m pp – 25. 3:06.88, 400m pp – 
11. 6:38.38,
Harčár Nicolas – 50m vs – 32. 32.42, 
100m vs – 32. 1:10.13, 100m m – 
12. 1:17.25, 200m m – 10. 3:10.12, 
100m pp – 18. 1:19.54,
Kašiarová Tatiana – 50m vs – 
36. 35.28, 100m m – 14. 1:29.28, 
200m m – 9. 3:17.27, 100m pp – 
20. 1:26.03
Maruniak Patrik – 50m vs – 
15. 30.80, 100m vs – 16. 1:07.11, 
200m vs – 21. 2:29.43, 100m z  – 

21. 1:18.75, 100m p – 8. 1:25.16, 
200m p – 14. 3:09.19, 100m pp – 
15. 1:17.57
Legenda: vs – voľný spôsob, m – 
motýľ, p – prsia, z – znak, pp – po-
lohové preteky
Naši plavci sa snažia, ako na trénin-
gu, tak aj na súťažiach, vydať zo seba 
maximum. Aj keď nie vždy to stačí 
na medailu, ich snahe patrí veľký 
obdiv a do novej sezóny im prajeme 
veľa zdravia, aby sa všetky snaže-
nia menili na medaily. Poďakovanie 
patrí aj skvelým trénerom Jánovi 
Čamajovi a  Monike Maruniakovej, 
ktorí deťom z plaveckého klubu ve-
nujú maximum svojho času.

PKBS

Majstrovstvá SR Open 
v krátkom bazéne

Vyhodnotenie 
sezóny 2018
Rok 2018 bol pre náš klub špor-
tovo pestrý. Našim čitateľom 
prinášame niekoľko výsledkov 
z tohtoročnej sezóny:
Radoslav Nemčok (1979) plávanie 
masters: MSR 1x1.miesto, 3x2.
miesto, Ružinovský plavecký ma-
ratón na 3km 1.miesto, ME v Ble-
de 3km 11.miesto a  osobný re-
kord, 1.miesto Pressburg šprint 
triatlon, 2x2.miesto (Veľké Úľany 
a Dvory nad Žitavou)
Tomáš Nemčok (1984): 1.miesto 
Pressburg šprint triatlon, 1.miesto 
triatlon Komárno, 2x2.miesto 
(V.Úľany a Dvory/Žitavou)
Alexandra Nemčoková (2004) plá-
vanie: 5.miesto v  Banskobystric-
kom plaveckom pohári, osobný 
rekord na 50 M a 50 K. 7.miesto 
štafeta 4x60m v  atletike, krajské 
kolo v BB. Všetkým čitateľom pra-
jeme úspešný rok 2019 a Mestu BŠ 
ďakujeme za finančnú podporu.

KMT a SiBŠ

Pozvánka
Banskoštiavnicko – hodrušský ba-
nícky spolok v  Banskej Štiavnici 
Vás pozýva na slávnostné poduja-
tie, ktoré sa uskutoční 28. decem-
bra 2018 (piatok) o 14:00 hod. 
na nádvorí Berggerichtu Sloven-
ského banského múzea v Banskej 
Štiavnici. Program:
1. Odhalenie pamätnej tabule Mat-
thaeusovi Zipserovi (1709 – 1768), 
významnému banskému odborní-
kovi a  kartografovi pri príležitosti 
250. výročia jeho úmrtia.
2. Prezentácia publikácie Ing. La-
dislava Sombathyho „Štiavnickô ná-
rečia – banícke, hutnícke a iné výrazy “.
Účasť v baníckej a inej uniforme je 
vítaná! „Zdar Boh!“

Richard Kaňa, 
predseda spolku

Mestské kúpele – plaváreň 
Banská Štiavnica počas 
vianočných sviatkov:

23.12.2018  otvorené – 14:00 – 20:30
24.12.2018 zatvorené
25.12.2018 zatvorené
26.12.2018 zatvorené
27.12.2018 otvorené – 13:00 – 20:30
28.12.2018 otvorené – 13:00 – 20:30
29.12.2018 otvorené – 14:00 – 20:30
30.12.2018 otvorené – 14:00 – 20:30
31.12.2018 zatvorené
01.01.2019 zatvorené
02.01.2019 otvorené – 13:00 – 20:30
03.01.2019 otvorené – 13:00 – 20:30
04.01.2019 otvorené – 13:00 – 20:30
05.01.2019 otvorené – 14:00 – 20:30
06.01.2019 otvorené – 14:00 – 20:30

Bytová správa BS, s.r.o.

Otváracie hodiny
ŠK Atléti BS a ZŠ Jozefa 
Horáka usporiadajú Jarný 
športový kemp 2019

Termín: 
Jarné prázdniny – 
4.3. – 8.3.2019

Zameranie: 
1/ Loptové hry – telocvičňa ZŠ
2/ Lyžiarsky kurz – Salamandra 
resort

Forma: 
Denná 8:00 hod. – 16:00 hod.

Zabezpečenie kempov: 
3x denne strava, 
pitný režim, ovocie, doprava, 
skipas

Poplatok: 
Loptové hry - 100€, Lyžiarsky 
kurz - 130€.
Podmienka otvorenia kempov 
je min. počet 10 detí v  každom 
a sneh. Vhodné pre deti od 6 ro-
kov/nie pre nelyžiarov.

Zodpovední vedúci Jarného 
športového kempu:
PaedDr. Róbert Petro, tel.: 
0915815669 a  Mgr. Gabriela 
Kravcová

Uzávierka prihlášok: 1.3.2019. 
Dá sa zakúpiť aj vianočná dar-
čeková poukážka!

Tešíme sa na vašu účasť!
Usporiadatelia

Jarný kemp

Plavci PK B. Štiavnica v Nových Zámkoch  foto Archív PK BS

Pozvánka
Srdečne Vás pozývame na koncert 
„Zvony sa nám rozjasali“.
Kedy? 30.12.2018 o 16.00 hod.
Kde? Farský kostol vo Sv. Antone
Účinkujú: Chrámový zbor a  FS 
Lúčka.
Príďte sa započúvať do málo zná-
mych vianočných piesní a kolied.
Vstupné: dobrovoľné
Tešíme sa na Vás! 

Org.
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 � Skladové, obchodné alebo kance-
lárske priestory na prenájom, tel.č.: 
0905 581 866

 �Domáci pomocníci pre všetko, pí-
lenie, nosenie, ukladanie, štiepanie 
dreva a  mnoho ďalšieho, kontakt: 
0902 147 715

 � Pílenie a štiepanie dreva, opilova-
nie a  spilovanie stromov, kontakt: 
0917 994 380

 � Kúpim starý drevený betlehem 
alebo figúrky z  betlehemu, tel.č.: 
0907 710 630

 � Prosím bývalých zamestnan-
cov a  absolventov Lesnícke-
ho odborného učilišťa Banská 
Štiavnica alebo ich rodinných prí-
slušníkov o  poskytnutie materiá-
lov (fotografie, časopisy a pod.) tý-
kajúcich sa života školy. Kontakt: 
tel.č.: +421 915 838 173, e-mail: 
dupla11@azet.sk

 � Prijmeme predavačku (a) do no-
vinového stánku na trvalý pracovný 
úväzok. Záujemcovia prosím posie-
lajte profesný životopis na e-mail: 
alfaomega67@gmail.com

 � Prijmeme maséra/masér- 
ku do hotela Salamander, 
tel.č.: 0908 878 664, e-mail: 
hotelsalamander@gmail.com.

reality

inzercia

služby

práca VOLAJTE ZADARMO

TAXI
BANSKÁ ŠTIAVNICA

0800 800 810

Sociálna – Senior
prepravná služba Banská Štiavnica

Pre seniorov a návštevníkov 
nemocnice. Pre seniorov a ZŤP.
Pre ZŤP na invalidnom vozíku

0948 460 700
Pracovná doba:

Pondelok – Piatok 6:30 – 17:00

U nás máte pizze už od 3,90€ 
a denné menu od 3,30€. 
Rozvoz v Banskej Štiavnici 
zdarma. Objednávky tel.č.: 

045/6920202 alebo 
online www.blackm.sk.

Prijmem do zamestnania 
pomocnú silu do kuchyne

(iba s praxou) do prevádzky 
reštaurácie v meste BS/ZH.

Nástupný plat 600 - 800 eur v čistom.

Kontakt: 0903 506 693

1 slovo: 0,20 €
1 cm2: 0,50 €

inzerujte aj vy 
v štiavnických 
novinách

1 slovo: 0,20 €
1 cm2: 0,50 €

inzerujte aj vy 
v štiavnických 
novinách

Inzerujte
v Štiavnických novinách

28.12. 2018, 18.00 hod., 
Kultúrne centrum

VOISING
Vynikajúce a cappella zoskupenie 

pod novým menom (predtým 
Close Harmony Friends) a s novým 

repertoárom opäť v Banskej 
Štiavnici! Zažite silu hlasu!

29.12. 2018, 19.00 hod., 
Kultúrne centrum

JOZEF HOLLÝ: 
FANTASY TOUR

Po vypredanom koncerte z úvodu 
roku sa vynikajúci klavirista vracia 

do Banskej Štiavnice s novým 
programom, v ktorom okrem 

neho a kapely vystúpi aj sláčikové 
kvarteto.

6.1. 2019, 18.00 hod., 
Kultúrne centrum

KOLEDA S VERONIKOU 
RABADA

Bývalá speváčka kapely Hrdza 
a dlhoročná spolupracovníčka 

Kandráčovcov odštartovala svoju 
sólovú kariéru a svedčí jej to. Ostáva 

verná folklórnym motívom, do 
ktorých prenáša prvky modernej 

hudby a tak iste nielen pobaví, ale aj 
rozospieva a roztancuje štiavnické 

publikum.

Lístky na podujatia je možné zakúpiť na kultura.banskastiavnica.sk a v Informačnom centre na Námestí sv. Trojice. 
Lístky na koncert Jozefa Hollého je možné zakúpiť výlučne prostredníctvom stránky kultura.banskastiavnica.sk alebo siete Tickeportal.

Darujte pod stromček zážitok!


